

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Lipca. — Rok 1837.
Sobota.

N^o 198.

Jutro, Ś. Abdon.

W roku 1835 rozpoczęte roboty około przekształcenia kościoła po *Piarskiego* przy ulicy Długiej, na *Katedrę Grecko-Rossyjską*, w zupełności już ukończonemi zostały, i jutro to jest w Niedzielę przed południem, odbędzie się uroczyste otwarcie i poświęcenie tejże katedry przez J.W. J.X. *Antoniego* Biskupa Warsz. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od bezimiennego złożono złp. 30, dla Instytutu Głuchoniemych. — Redakcja Kurjera odebrała wczoraj następujący artykuł z podpisem *2ch* Dam znakomitych tutejszej stolicy. „W roku zeszłym w czasie bytności w Warszawie Doktora *Jeger*, kilkunasto-letnia Dziewczyna *Teodora Melerowicz*, zaniewidziawszy na jedno oko, i czując stopniowo osłabienie 2go, udała się o poradę do tego wstawionego Okulisty. *Dr. Jeger*, znana ludzkością obojętną chorą, przepisał lekarstwo, ale oświadczył zarazem, że stan jej, nie chwilowej porady, ale długiego starania i kuracji potrzebował. Pozostawiona przez kilka miesięcy bez żadnego ratunku, otrzymała narreszcie za wstawieniem się naszym u familji fundatora Instytutu *Oftalmicznego*, pomieszczenie w tymże zakładzie. BÓG pobłogosławił dobroczynnym chęciom tych wszystkich co się losem tej nieszczęśliwej zajęli, nagradzając szczególnym wypadkiem, starania baczne i biegłą kuracją przez *P. Angel*, Okulistę b. Dworu K. P. i Dy: Inst: *Oftalmicznego* Xcia *Edw. Łubomirskiego* wykonywane. Pókiłkomiśięcznym pobycie w Instytucie, *Teodora Melerowicz* odzyskała stracony w części zmysł wzroku, widzi na oczy obic, i znowu pracując swoich zarabia sobie na życie. T. P. M. P. — Stroskana Żona z dziećmi po ś. p. *Antonim Szymborskim* zmarłym wczoraj, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała z kapticy XX. Reformatorów na smętarz *Powązkowski* jutro o go-

dzinie 4tej po południu. — *Karol Przybylski* Fryzjer Damski i *Męzki* przybyły z Paryża, ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, że według nowego systematu wykonywa wszelkie roboty fryzjerskie; układa włosy zupełnie naśladowując naturalne, urozmaica ubranie głowy. Ma gotowe loki i inne podobne przedmioty. Można u niego abonować miesięcznie albo kwartalnie fryzowanie i ubieranie głów damskich. Mieszka w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej Nr 585. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości przywołani: po *Krełoszu*, *JPP. Maieski* i *Panczykowski*; po *Nienawiści kobiet*, wszyscy, a oddzielnie *JPanna Złotaszewska* i *JP. Stolpe*; a po *Nowym roku*, *JPanna Werowska* (2 kroć), oraz *JPP. Panczykowski*, *Żółtkowski* i *JPanna Daszkiewicz*. — Kurs wczorajszy: Rossyjskie Imperjały zł. od 34 i pół do 34 gr. 20. Dukaty h: zł. od 19 gr. 22 do 19 gr. 24. Listy zast: zł. od 97 gr. 7 i pół, do 97 gr. 12; kupon gr. 12. — Wczoraj około godz. 11ej wieczorem, ukazała się na naszym horyzoncie piękna zorza północna. — *Z Królikarni*. Mam honor zawiadomić Przes: Publicz; że z powodu niepogody *Faierwerk* d. 23 b. m. nie mógł być wykonany, i jutro spalonym będzie. Muzyka będzie uprzyjemniała pobyt łaskawym odwiedzającym; bliższą wiadomość doniosą alizze. *Godecki*.
O Busku. — Do dnia 20 b. m. przybyło familji 96, jeżeli ustali się pogoda i ciepło, wiele jest jeszcze spodziewanych. Publiczność z szczególnem zadowoleniem znalazłszy urządzony szpital dla ubogich wód Buskich potrzebujących, podziwiając szczupłość funduszów, z największą gorliwością i poświęceniem rozrządzanych, przyzwoite utrzymanie i pomoc lekarską, przekoała się że jedynie tem dobrem rozporządzeniem mieści się w nim osób 76 odnoszących najzbawienniejsze skutki; tem zachę-

sona za szczególny przedmiot rozrywek obraża sobie zatrudnienie się pomnożeniem funduszów przy zwiększającym się z każdym dniem napływie biednych kalek. W tym celu uznano za rzecz najstosowniejszą naśladować najkorzystniejsze rezultaty w stolicy w tym roku osiągnięte, zaproponować *Loterję fantową*, na pierwszy ogłószyli tak goszczący w Busku jako i sąsiedni obywatele z składaniem fantów, w 3ch dniach uzbierano ich 130, inni w gotowych pieniądzech złożyli swe ofiary; ciągnięcie odbywać się będzie w Sierpniu, dzień nie został jeszcze oznaczony. Szpital Buski jeden tego rodzaju w kraiu mieszczący w sobie kaleków z prowincji i z wszystkich szpitalów przybywających, w ciągu miesiąca a najdalej 2ch, ulecza w wielu chorobach jako jedyny środek. Damy Warszawy niezmordowane w swem poświęceniu się dla cierpiącej ludzkości, choć oddalone, zechcą może mieć udział w dopomaganiu instytucji i korzyściom szpitalnym. (Jeśli w tej mierze nastąpiła jaka ofiara, Redakcja Kurjera najchętniej ją przyjmie i prześle.) W Busku uprzyjemnia zabawę muzyka Czeska, która rano gra u wód, a popołudniu wogrodzie. Zaczyna się liczne z powodzeniem zadowoleniem uczęszczane Bale z tańcami, który miał być 23 b.m. Taniość produktów jest nadzwyczajna. Ceny mieszkań najumiarkowańsze.

Dnia 28 z.m. odbyła się w dawnym Kościele Bernardyńskim w *Bydgoszczy* pierwsza uroczystość muzyczna w prowincji Poznańskiej, na którą wielu miłośników muzyki z Poznania, Torunia i Kwidzyna przybyło, i która nader pomyślnie wypadła.

Anglja. — 17 b. m. odbyło się uroczyste odroczenie Parlamentu do 10 Sierpnia, a to wobec Królowej. Młoda panująca odczytała mowę, w której wynurzone jest podziękowanie za złożone jej adresy pocieszające po utracie Króla *Wilhelma*, i adresy powinszowania z powodu objęcia przez nią rządów państwa. Nad-

to po oświadczeniu wdzięczności za dojsście do skutku ograniczenia kar śmierci, w końcu zapowiedziała, iż przy zabezpieczeniu tolerancji wszelkich wyznań, dołoży starań do utrzymania religji protestanckiej, iako w kraiu panującej, i do utrzymania pokoju ze wszystkimi mocarstwami. — Uważają, że *Xię Esterhazy* jedynym jest cudziemcem, który otrzymał wielki krzyż orderu *łaziennego*. — Biskup z *Norwicz* mianowany tajnym sekretarzem Królowej. — *P. Dallas* Poseł Stanów zjednoczo: przy dworze *Rosyjskim* przybył do Londynu. — 17go b. m. były wielkie pokoje u Królowej; Duchowieństwo uniwersytetów *Oxfordzkiego* i *Kembrycz*, przy tej sposobności podało jej przepyszne tłumaczenie bibliji, nakazane jeszcze przez zmarłego Monarchę. — 18go b. m. miała Królowa pierwszy raz odwiedzić teatr opery.

Francja. — Szczególne zdarzenie zaszło 16 b. m. na posiedzeniu sądu przysięgłych w *Parryżu*. Włoch nazwiskiem *Salvatore* oskarżony o osfażowanie monet i o zabójstwo depozytione na kupcu, który go chciał wydać, i sąd był skazany na śmierć, gdyż nawet obrońcy jego Adwokata ocalić go nie mogła; wtem inenralny Adwokat *P. Plugum* zmuszony zwrędo wodażostry i jeszcze punkta oskarżenia, powodowany atoli uczuciami ludzkości, i widzący że obrońca delikwenta iako nowicjusz zbyt jest nieudolny do wystawienia zbrodni w świetle łagodniejszym; sam się podniósł i świetną mową tyle dokazał, iż sędziowie iednomyslnie zamienili karę śmierci na wieczne więzienie. — *P. Lafit* rozpocznie bieg swoich nowych interesów z dniem 1m Paźdz: b. r. — Znany żeglarz napowietrzny *P. Robertson* przed kilką dniami umarł w 74 roku życia. — Jenerał *Bila* zająmuje się obecnie rozstawieniem swojego wojska po miejscach należących teraz do *Francji* podług traktatu zawartego z *Abdel Kaderem*. Ważniejsze artykuły tego traktatu są: że *Emir* uznać władzę *Francji* w *Afryce*; *Francja* zatrzymać *Oran*, *Arzew* i inne miejsca; *Emir*

zawadywać będąc w prowincjach Oranu, Tityry i części Algierskiego, które nie są objęte w oznaczonych granicach; zabroniono mu wtargnąć do jakiej innej części osady; Emir nie ma żadnej władzy nad muzułmanami zamieszkałymi na gruncie francuzkim; lecz przytem wolno jest tymże udawać się na ziemię, zarządzaną przez Emira, iako też z drugiej strony mieszkańcom państwa *Abdel Kadera* wolno jest osiadać w posiadłościach francuzkich. Arabowie chcący osiąść na gruncie francuzkim mogą wolno wykonywać swoją religiją. Emir obowiązany jest dostarczyć armji Francuzkiej 30,000 fanegów (miara arabska) pszenicy, 30,000 fanegów igezmienia i 5000 wołów. Emir winien nabywać proch i wszelką broń we Francji. Francja ustępuje Emirowi *Rachgue*, *Tremezen*, *Meszuar* i armaty, które niegdyś znajdowały się w ostatniej cytadelli. Emir ze swojej strony obowiązanie się żywnością i wszelkie przedmioty załogi Francuzkiej kazać przetransportować do Oranu. Handel między Arabami i Francuzami jest wolny etc. — Artysta *Dawid* ukończył płaskorzeźbę, mającą ozdabiać wierzch panteonu. — Minister handlu wydał surowe rozporządzenie zabraniające niekwalifikowanym osobom trudnić się leczeniem zwierząt na prowincji. — W *Lionie* uwięziono urzędnika, który przechowywał rozmaite burtownicze papiery. — Papiery hiszpańskie w *Paryżu* znowu znacznie spadły. — Głoszą o wielkim przeglądzie gwardji narod: w czasie tego rocznych uroczystości lipcowych. — Niektóre dzienniki zawierają wiadomość, że w Londynie przeięto tajną korespondencją, tyczącą się nowego spisku na życie Króla. Zdać się, iż tameczny Prezydent (Lord Maior), przesłał wszelkie papiery Posłowi francuz; tamże bawiącemu. — 19go b. m. policja odbyła ścisłą rewizją w mieszkaniu Pana *Berje* teraz nieobecnego w *Paryżu*. Czynią w tym względzie rozmaite domysły; biega nawet wieść o odkryciu nowego zamiaru legitymistów wzniecić wojnę domową

w zachodnich prowincjach. Władza natychmiast wydała stosowne rozkazy do rozmaitych miast, gdzie istnieją główne stronnictwa Karlistów francuzkich.

Turecja. — Sułtan rozkazał odebrać wszelką broń chrześcijanom zamieszkałym w *Albanji*. — Mówią, iż uroczystości w *Stambule* z okoliczności powrotu Monarchy, dla tego zostały przerwane, gdyż nadeszła wiadomość o znacznym pożarze w *Adryanopalu* i o zgonie jednej z ulubieńszych żon Sułtana.

Hiszpanja. — *Espartero* przyłączył swoje wojsko do oddziału Jenerała *Oraa* i objął naczelne dowództwo nad tym korpusem. — *Don Karol* coraz bardziej się zbliża do *Walencji*; niektórzy nawet głoszą już o zdobyciu tego miasta; połowa załogi miała przejść na stronę zwycięzcy, a druga została w pień wyciętą. — Artylerzystów angielskich przeniesiono z *Hernand* do *St. Sebastjanu*; obawiano się albowiem, aby nie powiększali rozruchów. — Miasto *Berga* 2 b. m. musiało kapitulować; 2,000 broni i 2 armaty, stały się zdobyczą Karlistów.

Niemcy. — Król hanower: wyznaczył Komisją do roztrząsania konstytucji państwa. Tenże Monarcha za poradą lekarzy wkrótce uda się do wód *karlsbadzkich*. — Następca tronu *Pruskiego* z małżonką obecnie bawi w *Mnichowie*.

Włochy. — Z *Neapolu* wysłano do *Palermo* 2,000 wojska dla uspokojenia powstańców, którzy przywiezieni do rozpaczy z powodu gwałtownego szerzenia się cholery, rabują po domach i przeciwiwią się tożkazom władzy. — W *Neapolu* umiera codziennie na cholere od 300 do 400 osób; a w *Palermo* od 800 do 900.

Rozmaitości. — P. *Žosselę* utrzymuje, że komunikacja telegrafem elektrycznym z *Hawru* do *Paryża* tylko wymaga 200,000 fr., gdy tymczasem podług tegoż wynalazku w *Szkocji* koszt na taką przestrzeń podane są na kilka milionów. — W *Paryżu* wiele teraz mówią o muryńce nazwiskiem *Cecylja*, która wkrótce ma wystąpić na jednym z pierwszych teatrów

stolicy. Osoby obciążane z tej talentem nazywają ją *czarną Pająką Mars*. — W *Emburgu* w Belgji odkryto starożytną drogę Celtów, wśród żwiru znaleziono tamże nader małe podkowy. — Złodziejom kieszenkowym otworzyło się teraz bogate żniwo w muzeum wersalskiem, gdzie codziennie przybywają tłumy ciekawych. Jeden ze znakomitszych Adwokatów paryzkich wracając z tejże galerji wstąpił na obiad do bliskiego restauratora. W końcu sigga do kieszeni aby zapłacić, oto mu zniknął woreczek z pieniędzmi, chce przynajmniej zastawić złoty łańcuszek swojego zegarka, lecz łańcuszek wraz z zegarkiem gdzieś powędrowały, w pocie czoła chce się ochłodzić chustką, ale nawet i tej mu nie zostawiono!

MEDALI na PAMIĄTKĘ CIRZTU wybitych, każdego czasu dostać można obok *Ratusza*, wprost *Teatrów*, po cenach *statycznych*, to jest: po złp. 12, 16, 18, 20 i 24, gdzie także mieć można zaraz wysztychowane napisy.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Szebekka *Jenerał* z *Karlsbadu*; *Rasumowski Maxy*; *Lekarz* z *Wilna*; *Skarżyński Sewe*; *Dzie*: z *Płocka*; *Zakrzewski Fr*; *Dzi*: z *Celejewa*; *Gzachowski Dy*; *Dzie*.

D O N I E S I E N I A.

Bank Polski. — Podaie do wiadomości, że w dniu 20 lipca i 1 sierpnia r. b. zaczynając od godziny 10 z rana odbędzie się w sali *Giełdowej* licytacja na kosztowności zaliczowane na poprzedniej licytacji, a dotąd pomimo zaliczeń niewykupione na koszt nieuiszczających się w należności nabywców. *Radca Stann Prezes Lubowidzki*. *Sekr*: *Jiny Lubkowski*.



Ktoby sobie życzył *Towarzysza* podróży na wspólny koszt *Extra* — *Pocztą*, lub miał własny *Powóz* z sprzężeniem do *Moskwy*, zechce się zgłosić do *Kantoru Hotelu Drezdeńskiego*, dla otrzymania dalszej wiadomości.

Wczoraj zgubiony został **WYROK** *Trybunału Mazowieckiego* ustanawiający wynagrodzenie za detracją *Dóbr Borucina* i *Borucinka* wraz z **POZWEM** w tymże interesie wydanym; uprasza się znalazcy o odeślanie do *Pałacu JW. Wincen*: *Kraslińskiego* na *Krak*: *Przed*: *Nr 410*, do utrząającego *meldunki JP. Komorowskiego*, za nagrodą za fatygę.

KARETA podwójna angielska, w dobrym stanie, jest do sprzedania przy *ulicy Królewskiej* *Nr 415*, w *domu Lessla*; widzieć ją można każdego

czasu w *2gim dziedzińcu* tegoż *domu*, o cenie zainformuje *Kamerdynier Walesty*, na *Im piątrze*.

W *domu Grassowa* pod *Nr 642*, przy *ulicy Trębackiej*, są **2 POKOJE** na *2m piątrze* od frontu z **KUCHNIA**, **GÓRA** i **PIWNICA**, każdego czasu do wynajęcia.



Dnia 27 b. m. zginął za *wołą Koń gniady*, *rosty*, *lat 6 do 7* mający, *złatką białą* na *nozdrzach*, *zadanie nogi* po *pełny biały*, *okulbaczony*, *z ostrami* w których były *pistolety drewniane*, *z czaprakiem* obszarym *galonami srebrnymi*. *Zwalazca* *raczy* odprowadzić za *nagrodą* do *Młocin* do *Sztabs* *Lekarza pułkowego* do *pułku Tonskiego Jegierskiego*.

O *znalezionym KONIU* w *dnju 26 b. m.*, *dowiedzieć* się można na *Tłomackim* pod *Nr 600* *Li. G.*



Dnia 27 b. m. nad *wieczorem*, zginął z *Pałacu Patkańskich* *Nr 557*, przy *ulicy Długiej* *położony*, *Szpicek biały*, *mający* przy *prawem uszku* *małe zażutcenia*, *wzrostu* *małego*, *na w pól* *ostrzyżony*; *uprasza* się *jak najuprzejmiej* u *kogo* *by się znajdował*, *lub* *ktoby* o *takowym* *wiedział*, *by* *dał* *wiadomość* do *Sklepu Powoźniczego* *w* *wyż* *wspomnianym* *pałacu*, *gdzie* *otrzyma* *wynagrodzenie* *zł: 20*, *w* *przeciwnym* *bowiem* *razie*, *sam* *sobie* *winę* *przypisze* *i* *aka* *złąd* *dla* *niego* *nieprzejmność* *wywniknie*.



W *dnju 25 b. m.* *został skradzionym* **PIES** z *rodzaju Szpiców*, *zupelnie czarny*, *z wiszącymi* *uszami*. *Oświadcza* się *przeto*, że *teraźniejszy* *posiadacz* *jest* *wiadomy*, *jeżeli* *zatem* *sam* *go* *nie* *wypędzi*, *po* *imio* *ogłoszenia* *iego* *nazwiska* *publicznie*, *prawnie* *poszukiwany* *będzie*.

W *Wierzbnie* *przed* *Królikarnią* **JUTRO** *od* *południa*, **ORKIESTRA WROCŁAWSKA** *pod* *Dyrkcją* *Hermana*, *w* *nowy* *sposób* *wykona* *najnowsze* *kompozycje* *muzyczne* *slawnych* *autorów*, *przeto* *powodowana* *względnami* *taskowej* *Publiczności* *równie* *na* *ten* *raz* *a* *liczne* *zbranie* *się* *upraszam*, *gdzie* *smaczne* *Potrawy*, *równie* *jak* *wyborne* *napoje* *po* *miernych* *cenach* *przy* *rychłej* *ustudze*, *do* *starczane* *będą*, *tak* *aby* *każdy* *z* *obecnych* *był* *zadowolony*.
K. Lencka.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południu 18.

Wczoraj wyciągnięte *Nra* 54.—48.—29.—23.—9.
AMFITEATR KAZIENKOWSKI. *Jutro*, *Antoni* i *Antonia*, *Wesele* w *Ojcowie* z *tańcami*, *śpiewami*, *plynieniem* *statków* *illuminowanych*, *ogniami* *sztuczными* *W* *razie* *niepogody*, *dana* *będzie* *w* *Wielkim* *Teatrze* *Opera* *Zampa*.